
Národní technické muzeum 
Archiv Národního technického muzea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VONDŘICH AUGUSTIN 

((1862) 1895 – 1957 (1958)) 

 
 

Prozatímní inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NAD č. 553 

evidenční pomůcka č. 221 
 
 
 

Honzáková Valerie 
Praha 1971





 

Augustin Vondřich (30. 5. 1880 – 18. 1. 1858) 
 

Augustin Vondřich začal v 16 letech závodit jako amatér s takovým úspěchem, že za 
necelé dva roky mohl startovat v bývalém Rakousku-Uhersku jako profesionál. Získal 18 
mistrovství nejrůznějších závodů, 125 prvních cen, nespočet cen druhých a třetích. Svou 
závodní kariéru zakončil v roce 1903. Podpořil celou řadu cyklistických závodů, z nichž 
nejstarší je Praha-Mochov-Praha. 

Po první světové válce nabídl ústředí ČÚJV svou kancelář, kde mohl výbor pracovat a 
oživit cyklistickou organisaci. Sám se aktivně podílel na rozvoji cyklistiky, založil v této době 
jediný cyklistický časopis v republice, který redigoval a vydával plných 25 let. V r. 1947 
odevzdal redakci „Cyklisty“ ústředí ČÚJV. 

Již od r. 192 sbíral kola, součástky a vše, co s cyklistikou souvisí, trofeje, cenníky a 
vzácné fotografie. Celá tato sbírka byla uložena v Praze – Karlíně, v budově Invalidovny, do 
sbírek Českého technického musea a zpřístupněna veřejnosti 3. 10. 1943. 

Fond tvoří dva kartony materiálů k počátkům cyklistiky u nás a k osobě Augustina 
Vondřicha, „táty“ cyklistů. Pro dokumentaci byly ponechány i účtenky za inserci v novinách, 
jednotlivá čísla „Cyklisty“, reklamní prospekty Vondřichových „Sportovních závodů“ apod. 
Pro malý rozsah fondu v něm nebylo skartováno. 

Další materiály jsou uloženy ve sbírce osobností. Část pozůstalosti je též uložena 
v Museu tělesné výchovy a sportu (archiv) (dle sdělení Dr. Martínkové 1. 9. 1971). 
 



 

 
 1  Korespondence osobní 15 1932-1957 1 
 2  Gratulace k 60. narozeninám 112 1940 1 
 3  Gratulace k 70. narozeninám 49 1950 1 
 4  Gratulace k 75. narozeninám 71 1955 1 
 5  Gratulace k ostatním narozeninám 16 1931-1957 1 
 6  Blahopřání k 25. výročí sňatku 56 1929 1 
 7  Kondolence k úmrtí matky 3 1945 1 
 8  Kondolence k úmrtí manželky 187 1947 1 
 9  Korespondence úřední : 

redakce „Cyklistiky“ a muzeum cyklistiky 
59 1940-1949 1 

 10  Účtenky za inserci v novinách (Vondřichovo cyklistické 
museum otevřeno…) 

52 1944 1 

 11  „Sportovní závody Augustin Vondřich „ : reklamní 
prospekty podniku 

20 1931-1947 2 

 12  Programy cyklistických závodů, na jejichž organisaci se 
Augustin Vondřich podílel 

10 1933-1946 2 

 13  Zprávy „Kroužku cyklistických závodníků“ 3 1950-1951 2 
 14  Zprávy „Pražského pěveckého sboru Křížkovský“ 2 1940 2 
 15  Novinové výstřižky a tisky o Augustinu Vondřichovi a 

museu cyklistiky 
33 1895-1955 

[1956] 
2 

 16  Noviny „Cyklista“, některá čísla 23 1937-1956 2 
 17  Zahraniční časopisy o cyklistice 4 1935 2 
 18  Korespondence, výstřižky a fotografie oAugustinu 

Vondřichovi, předané p. H. H. Englandem, redaktorem 
časopisu „Cyklist“, Londýn JUDr. Rudolfu 
Vondřichovi, synovi Augustina Vondřicha 

28 1938-1958 2 

 19  Anna Vondřichová – Pelikánová, manželka : 
školní vysvědčení, 4 kusy 
úmrtní list, parte 

11  
1885-1895 
1947 

2 

 20  Karel Pelikán, tchán (narozen 2.5.1850) : 
životopis „70 let u živnosti čalounické a dekoratérské 
kapesní kalendář se zpětnými záznamy prací a zakázek 

2  
1962-1932 
1865-1936 

2 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
553 Vondřich Augustin 
Archiválie z let: 1862 – 1958 
Ráz činnosti: cyklistika 
Ráz fondu: zlomek písemné pozůstalosti 
Množství archiválií: 2 kartony 
Získáno od: JUDr. Rudolf Vondřich, Praha, Dejvická 17, darem 
Získáno kdy: 27. 3. 1959 
Pořádala: Valerie Honzáková, červenec 1971 



 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013. 
datum provedení GI: 10. 6. 2013 
 
výčet ověřených a nově zjištěných evidenčních jednotek: 
-úřední knihy a rukopisy – rukopisy: 1 ([1932]) – inv. č. 20 
-kartony: 2 ((1862) 1895 – 1957 (1958) 
-mapy, plány …: grafické listy: 1 (1955) – inv. č. 4 
-mapy, plány …: kresby: 2 (1929-1931) – inv. č. 5-6 
-fotografické archiválie: fotografie na papírové podložce: 6 (1937-1938) – inv. č. 2-4, 18 
-tisky: tisky po roce 1800: 19 (1931-1947) – inv. č. 11 
-tisky: pohlednice: 15 (1940-1955) – inv. č. 1-8 
-celkový počet (dílčích) evidenčních jednotek: 46 
 
 
ověřená metráž archiválií: 0,2 bm 
 


